
 
ANO 2023 - Nº CCCXCIII – DATA: 09 de Agosto de 2023      Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27554 
De 27 de julho de 2023. 

Dispõe sobre nomeação do Grupo 
Interdisciplinar de Análise de Projetos de 
Urbanificação – GIAPU, nos termos da LC 
n.º 51/2020.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Art. 1º Ficam designados os senhores 
abaixo, para compor o Grupo 
Interdisciplinar de Análise de Projetos de 
Urbanificação – GIAPU, sob a presidência 
do primeiro, para decidir sobre as 
diretrizes para implantação de novos 
empreendimentos no município, nos 
termos do art. 34 da Lei Complementar 
n.º 51/2020, de 10.08.2020: 
José Donizete Bocardo Júnior – 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
Gabriel Danezzi – Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos; 
Vanessa Caminiti Martins – Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Púbicos; 
Tadeu Soares Ramos Cabete – 
Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos; 
Riolando de Lollo Neto – Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos; 
Adilson Donizeti da Silva – Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; 
Rafael Coelho do Nascimento – 
Procuradoria-Geral do Município. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 
 

PORTARIA N.º 27555 
De 31 de JULHO de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
JANDERSON MARINHEIRO DE 
QUEIRÓZ, R.G. n.º 24.992.352-X, 
classificado em 45º (quadragésimo 
quinto) lugar (AMPLA CONC.) do 
Concurso Público n.º 01/2018, para o 
cargo de MOTORISTA, enquadrado na 
Referência Salarial "123", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 01 de julho de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 31 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27556 
De 31 de JULHO de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
MATHEUS FERRÃO, R.G. n.º 
49.066.966-9, classificado em 119º 
(centésimo décimo nono) lugar (AMPLA 
CONC.) do Concurso Público n.º 01/2018, 
para o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO (ESCRITURÁRIO), 
enquadrado na Referência Salarial "123", 
com jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, a partir de 07 de julho de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 31 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

_________________________________ 
 
 

PORTARIA N.º 27557 
De 31 de julho de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE à 
senhora MARTA COSTA FREIRIA, R.G. 
n.º 43.507.787-9, C.P.F 327.807.488-26,

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



 
Quarta-feira, 09 de Agosto de 2023. 

2 

 

 
LICENÇA-MATERNIDADE de 180 (cento 
e oitenta) dias de acordo com a CLT - 
Consolidação das Leis do Trabalho e art. 
8º da Lei Municipal n.º 3560, de 
25.01.2019, a partir de 24 de julho de 
2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 31 DE JULHO DE 2023. 
  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27558 
De 03 de AGOSTO de 2023. 

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 
27519, de 13.06.2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27558, de 03 de 
agosto de 2023, passa a constar com a 
seguinte redação: 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora SUELLEN FRANCINE DA SILVA 
E SILVA, R.G. n.º 43.702.965-7, 
classificada 6º (sexto) lugar (AMPLA 
CONC.) do Concurso Público n.º 02/2022, 

para o cargo de P.E.B. I enquadrado na 
Referência Salarial "400-III", com jornada 
semanal de 30 (trinta) HORAS/AULAS, a 
partir de 09 de maio de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 03 DE AGOSTO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato do Termo de Colaboração nº 
002/2023 SMASC 

Extrato do Termo de Colaboração nº 
002/2023 SMASC  – Processo 

Administrativo nº 002/2023 SMASC 
CHAMAMENTO PÚBLICO SMASC Nº 

002/2023 
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e 
alterações posteriores. 
Partícipes: Município de Batatais  CNPJ. 
nº 45.299.104/0001-87 e a Organização 
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE 

APOIO E APRENDIZAGEM AO 
ADOLESCENTE  DE BATATAIS ( 
ADEPAB)  CNPJ nº. 04.959.005/0001-05 
Representantes legais:  
Município de Batatais: FERNANDA 
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania. Nomeada a responder pelo 
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de 
janeiro de 2021. 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO E 
APRENDIZAGEM AO ADOLESCENTE  
DE BATATAIS ( ADEPAB)  representado 
pelo seu presidente ANTONIO CARLOS 
CORRÊA, brasileiro, casado, 
comerciante, portador do RG nº 
12.352.234-1 SSP/SP e CPF nº 
026.394.038-18, residente e domiciliado 
na Avenida 14 de Março, nº394, bairro 
Riachuelo 
O Presente Termo de Colaboração terá o 
prazo de vigência por um período de doze 
meses, a partir da assinatura do termo.  
VALOR TOTAL DOS REPASSES: R$ 
100.000,00 (cem mil reais) 
Municipal: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
Objeto: QUALIFICAÇÃO PROFICIONAL 
E INCLUSÃO SOCIAL DE 
ADOLESCENTES NO MESCADO DE 
TRABALHO. 
Recursos Orçamentários:  
Órgão:0702; Programa:4009; Ação:4083; 
Função:08; Subfunção:244; Fonte de 
Recursos:1 e Dotação:0253 

Data de Assinatura: 09 de agosto de 
2023. 

FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI 

Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania. 

PUBLIQUE-SE

  
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 


		2023-08-09T15:22:10-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-08-09T15:22:25-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




